
Regione Lazio
DIREZIONE SEGRETARIO GENERALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 10 dicembre 2018, n. G16039

Attuazione D.G.R. 20 novembre 2018, n.  684. Disimpegno somma complessiva di euro 1.118.000,00 - Cap.
H41166 - Missione 12 - prog. 04 - es. fin. 2018.

20/12/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 2



OGGETTO: Attuazione D.G.R. 20 novembre 2018, n. 684. Disimpegno somma complessiva di 

euro 1.118.000,00 - Cap. H41166 - Missione 12 - prog. 04 - es. fin. 2018. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pari Opportunità; 

 

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 

2002, n. 1 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 170 del 21 marzo 2018, concernente “Modifiche 

al Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 171 del 21 marzo 2018, con la quale viene 

confermato l’incarico di Segretario Generale della Giunta regionale del Lazio al Dr. Andrea 

Tardiola; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018, come modificata dalla 

deliberazione di Giunta regionale n. 252 del 1° giugno 2018, con la quale si è provveduto, tra 

l’altro, ad una parziale ridefinizione dell’assetto organizzativo delle strutture della Giunta regionale 

ed alla relativa rideterminazione delle competenze delle direzioni regionali;  

 

PRESO ATTO che la sopradetta deliberazione n. 203/2018, all’art. 3 dell’allegata modifica al 

regolamento, inserisce tra le competenze del Segretario generale – individuate dall’art. 19-bis del 

r.r. n. 1/2002 - l’attuazione delle politiche di genere, della promozione della diffusione delle 

condizioni di parità e della cultura delle pari opportunità; 

 

VISTA la direttiva del Segretario generale n. 337598 del 6 giugno 2018 con la quale, al fine di 

garantire le attività e la funzionalità dell’assetto amministrativo regionale, si dispone la 

redistribuzione delle strutture organizzative di base denominate “Aree” e delle articolazioni 

organizzative a responsabilità dirigenziale denominate “Uffici” in base alle declaratorie delle 

competenze allegate alla citata deliberazione n. 203/2018; 

 

VISTA la direttiva del Segretario generale n. 409645 del 6 luglio 2018, le cui disposizioni 

decorrono dal 9 luglio 2018; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G08636 del 9 luglio 2018, con la quale il Direttore della 

Direzione regionale “Inclusione Sociale”, in attuazione delle nuove disposizioni regolamentari e in 

recepimento della direttiva del Segretario generale n. 409645 del 6 luglio 2018, sopprime l’Area 

“Politiche di Genere”, confermando le posizioni giuridiche ed economiche del personale assegnato; 

20/12/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 2



VISTO l’atto di organizzazione 14 luglio 2018, n. G07684, così come modificato con atto di 

organizzazione 26 luglio 2018, n. G08159, con il quale il Segretario generale, alla luce delle nuove 

competenze attribuitegli con la sopracitata deliberazione n. 203/2018, istituisce, nell’ambito della 

Struttura del Segretariato generale, la struttura organizzativa di base denominata “Pari 

Opportunità”; 

 

VISTA la determinazione del Direttore della Direzione regionale Affari istituzionali, Personale e 

sistemi informativi 13 luglio 2018, n. G08906, con la quale, in recepimento della Direttiva n. 

409645/2018 sopra citata, viene riassegnato alla Struttura del Segretario generale – Area “Pari 

Opportunità” il personale già in servizio presso la Direzione regionale “Inclusione Sociale” – Area 

“Politiche di Genere”; 

 

VISTA la determinazione n. G14335 del 9 novembre 2018, con la quale viene conferito l’incarico al 

Dirigente dell’Area Pari opportunità del Segretario generale alla dott.ssa Arcangela Galluzzo; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTI: 

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

- la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, recante “Legge di Stabilità Regionale 2018”; 

 

- la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 265, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 266, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono assegnati 

i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’art. 3, comma 2, lettera c), 

della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del 

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio 

reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

20/12/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 2



- la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 372223 del 21 giugno 

2018 e le altre, eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in 

riferimento alla gestione del bilancio regionale 2018-2020, conformemente a quanto 

disposto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 312/2018; 

 

VISTA la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei 

confronti delle donne e la violenza domestica, siglata a Istanbul l’11 maggio 2011, ratificata 

dall’Italia con legge 27 giugno 2013, n. 77, ed entrata in vigore il 1° agosto 2014, ed in particolare 

l’art. 7, comma 1, che invita le Parti ad adottare “politiche nazionali efficaci, globali e coordinate, 

comprendenti tutte le misure adeguate destinate a prevenire e combattere ogni forma di violenza 

[…] e fornire una risposta globale alla violenza contro le donne”; 

 

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza 

e per il contrasto della violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di 

commissariamento delle province” convertito, con modificazioni, dalla legge 15 ottobre 2013, n. 

119; 

 

VISTO il Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere, adottato con DPCM 7 

luglio 2015; 

 

VISTA la legge regionale 19 marzo 2014, n. 4, recante “Riordino delle disposizioni per contrastare 

la violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del 

rispetto dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo e donna”; 

 

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio” ed in particolare l’articolo 33, comma 2 (come modificato con legge 

regionale 31 dicembre 2016, n. 17), lettera u-bis), il quale stabilisce che la Regione “promuove 

iniziative a carattere sociale e culturale per la prevenzione della violenza di genere, programma la 

rete degli interventi, realizza, finanzia e coordina i servizi preposti alla tutela e alla protezione delle 

donne vittime di violenza e dei loro figli, in concorso con lo Stato e i comuni, in conformità alla 

legge regionale 19 marzo 2014, n. 4”. 

 

 

PRESO ATTO che con DPCM 25 novembre 2016, recante “Ripartizione delle risorse del «Fondo 

per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» previste dal paragrafo 4 del Piano d’azione 

straordinario contro la violenza sessuale e di genere, di cui all’articolo 5 del decreto-legge 14 agosto 

2013, n. 93”, è stato assegnato alla Regione Lazio l’importo di euro 1.118.000,00 per la 

realizzazione delle linee d’azione previste dal Piano d’azione straordinario contro la violenza 

sessuale e di genere, di seguito riportate: 

a. formazione, anche avvalendosi della professionalità delle operatrici dei centri antiviolenza, 

del personale sanitario e socio-sanitario che presta servizio presso i dipartimenti di 

emergenza e i pronto soccorso degli ospedali; 

b. inserimento lavorativo delle donne vittime di violenza; 

c. interventi finalizzati all’autonomia abitativa per le donne vittime di violenza; 

d. implementazione dei sistemi informativi relativi ai dati sul fenomeno della violenza, ivi 

compreso il numero dei centri antiviolenza e delle case rifugio presenti sul territorio 

regionale, al fine di agevolare la trasmissione alla banca dati nazionale sul fenomeno della 

violenza; 

 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto all’art. 2, comma 4, del suddetto DPCM con la nota 

10 maggio 2017, prot. n. 0237433, è stata inviata al Dipartimento per le pari opportunità la scheda 

20/12/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 2



programmatica predisposta in collaborazione con la cabina di regia di cui all’art. 3 della l.r. n. 

4/2014 nella seduta del 3 maggio 2017; 

 

PRESO ATTO che i suddetti importi sono stati accertati sul Cap. di entrata 228148, Titolo 2, 

Tipologia 101, Categoria 2010101, P.d.c. 2.01.01.01.003, esercizio finanziario 2017; 

 

VISTA la deliberazione dirigenziale 21 novembre 2017, n. 744, con la quale sono apportate le 

variazioni di bilancio in termini di competenza e cassa sul Capitolo di spesa H41166, programma 04 

“Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale”, missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali 

e famiglia”, piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.04.01.02, per l’importo assegnato di euro 

1.118.000,00 in relazione all’anno 2018; 

 

VISTA la deliberazione 12 dicembre 2017, n. 846, con la quale si dispone la programmazione della 

somma di euro 1.118.000,00, a valere sul Cap. H41166, Missione 12, prog. 04, es. pluriennale 2018 

secondo gli obiettivi e le azioni indicati nella medesima, rinviando a successivo provvedimento la 

definizione delle modalità di realizzazione degli inteventi e dei soggetti attuatori;  

 

PRESO ATTO che con determinazione del Direttore della Direzione regionale Salute e Politiche 

sociali, n. G18686 del 27 dicembre 2017, i suddetti importi sono stati impegnati sul Cap. H41166, 

missione 12, programma 04, es. fin. 2018, in favore di creditori diversi (cod. cred. 3805); 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio del 20 novembre 2018 n. 864 recante: 

“Decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito nella legge 15 ottobre 2013, n. 119, art.5. Piano 

d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere. Nuova programmazione delle risorse 

trasferite con DPCM 25 novembre 2016. Importo 1.118.000,00. Missione 12 prog. 04 Cap. H41166 

es. fin. 2018.” con la quale si dispone una nuova programmazione degli interventi da realizzare; 

 

CONSIDERATO che la suddetta deliberazione n. 684 dispone che gli oneri derivanti dalla 

medesima, trovano copertura negli impegni nn. 21825, 21826, 21827 e 21828 esercizio finanziario 

2018 (CAPITOLO H41166 EURO 1.118.000,00); 

 

RITENUTO necessario, al fine di permettere l’attuazione della nuova programmazione disposta 

dalla Giunta regionale e l’assunzione degli impegni contabili necessari, procedere al disimpegno dei 

seguenti importi sul Cap. H41166, denominato “Utilizzazione dell’assegnazione del fondo per le 

politiche relative ai diritti e alle pari opportunità (Legge 119/2013 art. 5 e 5-bis) - Missione 12 - 

programma 04, es. fin. 2018: 

 

euro 250.000,00 imp. 21825/2018 cod. cred. 3805; 

euro 168.000,00 imp. 21826/2018 cod. cred. 3805; 

euro 200.000,00 imp. 21827/2018 cod. cred. 3805; 

euro 500.000,00 imp. 21828/2018 cod. cred. 3805; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate 

 

1. di disimpegnare, sul Cap. H41166 denominato “Utilizzazione dell’assegnazione del fondo 

per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità (Legge 119/2013, art. 5 e 5bis)” 

Missione 12 -  programma 04 – es. fin. 2018, i seguenti importi: 

20/12/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 2



euro 250.000,00 imp. 21825/2018 cod. cred. 3805; 

euro 168.000,00 imp. 21826/2018 cod. cred. 3805; 

euro 200.000,00 imp. 21827/2018 cod. cred. 3805; 

euro 500.000,00 imp. 21828/2018 cod. cred. 3805; 

 

2. di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 

 

  Il Segretario 

Andrea Tardiola 

20/12/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 2


